
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di  Agrigento  
 

 

 

 
 
N° Rep. 98  del 04/03/2024  

 
 

PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO  
art. 140 comma 2 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 

 GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA  “TUTTO GARE” 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITA’ E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
(DECISIONE DI CONTRARRE) 

(art. 17, comma 1  del Decreto Lgs. 36/2023.) 
 
 
Oggetto:   Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale Panoramica S. 

Antonino, a ridosso del parcheggio del Cimitero dei Cappuccini, per caduta massi sulla 
sede stradale nel comune di Licata  

CUP:   G65F24000040002 RUP: Geom. Franco Pitruzzella 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  
SERVIZIO DI AGRIGENTO 

 
 Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici. 

 Visto l'art. 17 comma 1 e  2 del D. Lgs 36/2023 , che stabilisce l'obbligatorietà di adottare, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento, la decisione di contrarre, con un atto della stazione 
appaltante che contenga, in caso di affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 Vista la nota prot.  4084 del 4/10/2023, acquisita agli atti di questo Ufficio con  prot. n. 130887 
del 04/10/2023, il  Direttore del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di 
Agrigento segnalava distacchi di blocchi della parete rocciosa posta a monte della strada 
Comunale Panoramica S. Antonino nei pressi del parcheggio del Cimitero dei Cappuccini di 
Licata. 

 Visto il verbale di sopralluogo, redatto dai Funzionari dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, 
congiuntamente al personale dell’Ente Parco, da cui si evince lo stato di fatto rilevato lungo il 
versante oggetto della segnalazione e la necessità di porre in essere dei lavori di ripristino 
funzionale dello stesso versante, con l’obiettivo di eliminare  le cause dei  dissesti in atto, che 
compromettono la sicurezza del pubblico transito e determinano l’impossibilita’ di riaprire 
l’arteria in questione. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 Vista la nota del Comune di Licata, con la quale segnalava ulteriori danni a seguito degli  eventi 
meteorologici eccezionali dei giorni 6, 8 e 11 del mese di gennaio 2024; 

 Visto  gli esiti  dell’ ulteriore sopralluogo, esperito in data 12.02.2024 da Funzionati di questo 
Ufficio, con il quale sono stati accertati  i danni segnalati dall’Ufficio Tecnico del Comune di 
Licata ed è stata dichiarata la somma urgenza dei lavori necessari per  eliminare ogni pericolo 
per la pubblica incolumità; 

 Visto l’art. 140 del  D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione della procedure di 
somma urgenza e di protezione civile;  

 Visto il sopra richiamato verbale di somma urgenza del 12/02/2024 redatto  da tecnici di 
quest'Ufficio e trasmesso al DRT, dal quale si evince che gli interventi necessari sono i seguenti:  

• Perlustrazione della parete rocciosa, mediante ausilio di personale specialistico 
(rocciatori); 

• Disgaggio e bonifica  dei massi instabili,  con rimozione ed abbattimento di vegetazione e 
porzioni di roccia pericolante, con  alleggerimento di tutti i volumi di materiale 
potenzialmente instabili; 

• Riprofilitatura e consolidamento corticale, nel tratto di pendio sopra l’arteria 
interessata, per una   estensione di circa di 2000 mq. Il consolidamento avverrà 
mediante la messa in opera di pannelli di rete e funi d’acciaio, fissati su terreni 
stabili con  ancoraggi in acciaio debitamente dimensionati. 

 Vista la nota prot. 7558 del 23/02/2024 acquisita al prot. 24071 di pari data, con la quale il 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ha autorizzato quest'Ufficio ad eseguire i lavori 
di S.U. in oggetto ed  ad attivare le procedure per la progettazione, l'affidamento e la 
realizzazione; 

 Visto il D.D.G. Rep.n. 231 del 27 febbraio 2024, con il quale il Dirigente Generale del DRT, ha 
nominato il  RUP ed i Funzionari per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

 Preso atto che l’importo presuntivo dei lavori a b.a. ascende ad €. 410.000,00 compresi gli oneri 
di sicurezza ( €. 9.800,00) ed €.140.000,00, per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Preso atto che i lavori rientrano nella categoria OS12B classifica II, così come evidenziato dal 
progettista e Direttore dei Lavori,  nella nota prot. 25955 del 28/02/2024; 

 Preso atto che, dalla sopra richiamata nota prot.25955/2024, risulta che l’incidenza della 
manodopera,  è pari al 29,78%, per un importo di €. 119.181,04 (ricompreso nell’importo a base 
d’asta). .   

 Preso atto che occorre intervenire tempestivamente per rimuovere lo stato di 
pregiudizio per la pubblica incolumità, così come evidenziato nel  verbale di somma 
urgenza, redatto da funzionari di questo Ufficio e riportato nella nota di 
autorizzazione dei lavori; 

 Visto l’Albo Regionale di cui all’art. 12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., ove 
sono iscritti, gli operatori economici ai quali possono essere affidati, con le modalità 
previste dall’articolo 50, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, i 
lavori, i servizi e le forniture;  

 Visto il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di contratti 
pubblici, approvato dall’ANAC con delibera n. 270 del 20/06/2023; 

 Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 19/09/2023 riguardante 
l’assolvimento degli obblighi informativi degli affidamenti eseguiti tramite procedure 
di somma urgenza e protezione civile, ai sensi dell’art. 140 del codice; 



 Vista la  nota del RUP prot. 27696 del 4 marzo 2023; 
 Considerato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della presente 

procedura, intende assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,  trasparenza e 
pubblicità, proporzionalità e rotazione, non trascurando le specificità tecniche delle 
lavorazioni previste dall’intervento. 

DETERMINA 
 Che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 
 di affidare i lavori di Somma Urgenza in oggetto,  in forma diretta, ai sensi dell’art. 

140 comma 2 del D.lgs n. 36/2023 ad un Operatore Economico iscritto nell’Albo 
Regionale di cui all’art. 12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidamenti, nonché dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza,  libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
pubblicità e proporzionalità, non trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni 
previste dall’intervento. 

 La procedura di affidamento sarà espletata in modalità digitale, mediante la 
piattaforma digitale  “TuttoGare” utilizzata dalla  Regione Siciliana-Dipartimento 
Regionale Tecnico-Centrale unica di committenza di Lavori e Servizi di 
Progettazione, disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it; 

 Di effettuare la proposta di affidamento alla ditta MI.CO. Srl, iscritta al n.328 
dell’Albo Regionale di cui all’art. 12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., con 
sede in Mussomeli, via leonardo da Vinci,57 (P.IVA 01418060859), in possesso della 
categoria OS12B classifica V;  

 Di convocare, nell’immediato, tramite l’utilizzo della Piattaforma “Tutto 
Gare”disponibile all'indirizzo web: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it,  
la stessa ditta, al fine di definire consensualmente il corrispettivo delle prestazioni 
ordinate. In difetto di preventivo accordo, si procederà ai sensi dell’art. 140 comma 3 
del D. Lgs 36/2023. 

 Che, in caso di accettazione della proposta di affidamento formulata da questo 
Ufficio, il rappresentante legale della ditta MI.CO Srl, dovrà dichiarare, mediante 
autocertificazione, resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, il possesso dei requisiti 
di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo, mediante 
procedura ordinaria, che questo Ufficio controllerà entro un termine congruo e 
compatibile con la gestione della situazione di emergenza in atto e comunque non 
superiore a sessanta giorni dall’affidamento.  

 Che la procedura di affidamento verrà ratificata con apposita determina da parte del  
R.U.P. dopo avere eseguito le verifiche, in capo all’affidatario e dopo che l’Ente 
finanziatore avrà definito l’iter del finanziamento. 

 Di trasmettere all’ANAC, in attuazione al Regolamento sull’esercizio dell’attività di 
vigilanza in materia di contratti pubblici, approvato con delibera n. 270 del 
20/06/2023, tutti gli atti relativi all’affidamento dei lavori, con le modalità previste 
nel Comunicato del Presidente del 19/09/2023. 

 Che, per quanto non espressamente riportato nella presente determina, si fa 
riferimento a quanto contenuto nell’art. 140 del D. Lgs n. 36/2023. 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/index.php
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/


 Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della 
L.190/2012 e dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del DPR 16 Aprile 2013 n. 
62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento. 

 Di pubblicare la presente Determina a Contrarre sul sito istituzionale dell’Ufficio Regionale del 
Genio Civile - Servizio di Agrigento.    

                      F/to  
                                                                                                L’Ingegnere Capo 

        (Arch. Salvatore La Mendola) 
 
 


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

